

TỈNH ỦY BÌNH THUẬN
BAN CHỈ ĐẠO CUỘC VẬN ĐỘNG
“TIẾP BƯỚC CHO EM ĐẾN TRƯỜNG”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số 28 -KH/BCĐ

Phan Thiết, ngày 15 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

triển khai cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” năm 2017

Tiếp tục thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và UBND tỉnh về đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường”; Ban chỉ đạo cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo tỉnh) xây dựng kế hoạch triển khai cuộc vận động năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường”, nhằm tạo sự đồng thuận và tham gia ủng hộ của các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân trong, ngoài tỉnh.
- Tổ chức vận động quỹ đạt kế hoạch đề ra và thực hiện việc xét, cấp học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” cho học sinh, sinh viên kịp thời, đúng đối tượng, đúng Quy chế.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc xét, cấp học bổng cho học sinh, sinh viên và công tác quản lý, sử dụng quỹ bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân. Trong đó, tập trung tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Công văn số 1958-CV/TU ngày 08/01/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Công văn số 111/UBND-VXDĐ ngày 15/01/2015 của UBND tỉnh về đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường”.
- Thông tin đầy đủ, kịp thời kết quả ủng hộ quỹ Khuyến học “Tiếp bước cho em đến trường” của các cơ quan, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và nhân dân; kết quả việc quản lý, sử dụng nguồn quỹ; hiệu quả việc cấp học bổng cho đối tượng là học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, có nguy cơ bỏ học.
- Thông qua công tác tuyên truyền, làm cho mọi người nhận thức việc ủng hộ quỹ Khuyến học và cấp học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” có ý nghĩa lâu dài là đầu tư cho giáo dục, đào tạo con người; đầu tư phát triển, xóa đói giảm nghèo; đồng thời phát huy truyền thống tương thân, tương ái trong cộng đồng để vận động các cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng, tích cực ủng hộ cuộc vận động.

2. Vận động xây dựng Quỹ

* *Ở cấp tỉnh:* Ban chỉ đạo cuộc vận động tỉnh mở đợt vận động tập trung từ tháng 6 đến tháng 8/2017, phấn đấu đạt **1.800** triệu đồng. Tổ chức truyền hình trực tiếp buổi Lễ tiếp nhận ủng hộ Quỹ vào tối **25/8/2017**.

* *Ở các huyện, thị xã, thành phố:*

- Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức vận động quỹ, phấn đấu đạt bằng hoặc cao hơn mức năm 2016.

- Đối với các xã, phường, thị trấn: Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố có hướng dẫn cụ thể triển khai cuộc vận động ở cấp xã; định hướng mức phấn đấu cho từng xã phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương.

3. Về cấp học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn

Thực hiện theo đúng Quy chế xét cấp học bổng từ nguồn quỹ Khuyến học “Tiếp bước cho em đến trường” ban hành kèm Quyết định 67-QĐ/BCĐ ngày 14/8/2012 của Ban chỉ đạo cuộc vận động tỉnh.

+ *Cấp tỉnh:* Năm học 2017 - 2018, Ban chỉ đạo tỉnh cấp 450 suất học bổng “Tiếp bước cho em đến trường”, trị giá 3,5 triệu đồng/suất đối với học sinh Trung học phổ thông, 4 triệu đồng/suất đối với sinh viên có học lực khá và 5 triệu đồng/suất đối với sinh viên có học lực giỏi.

+ *Cấp huyện:* Phấn đấu cấp đạt và vượt số suất học bổng định hướng (*ở mục 4*); mức học bổng 02 triệu đồng/suất.

+ *Cấp xã:* Ban chỉ đạo cấp huyện giao chỉ tiêu cụ thể cho Ban chỉ đạo từng xã, phường, thị trấn phù hợp với điều kiện, khả năng cụ thể ở địa phương. Phấn đấu đạt mức bình quân mỗi xã cấp từ 10 suất học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” trở lên; mức học bổng 01 triệu đồng/suất (*không tính phần cấp học bổng của Chi hội Khuyến học thôn, khu phố, cơ quan, trường học*).

4. Mức phấn đấu vận động quỹ Khuyến học và cấp học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” năm 2017

4.1. Ở cấp tỉnh:

Vận động **1.800** triệu đồng (*tiền mặt vào quỹ*), cấp **450** suất học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” (gồm 410 suất phân cho các huyện và 40 suất học bổng trao trong chương trình “Tiếp bước cho em đến trường” phát sóng định kỳ hàng tuần trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh).

4.2. Các huyện, thị xã, thành phố:

Đơn vị	Vận động tiền mặt vào quỹ cấp huyện (triệu đồng)	Cấp học bổng “TBCEĐT” (suất)
Tuy Phong	250	60
Bắc Bình	250	70

Hàm Thuận Bắc	250	70
Phan Thiết	300	80
Hàm Thuận Nam	180	50
Hàm Tân	180	50
La Gi	200	60
Tánh Linh	200	60
Đức Linh	200	60
Phú Quý	50	15
Cộng	2.060	575

4.3. Các xã, phường, thị trấn:

Do Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế ở địa phương để giao mức phân đầu vận động quỹ và cấp học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” cụ thể, phù hợp với khả năng của từng xã, phường, thị trấn. Phân đầu bình quân mỗi xã, phường, thị trấn vận động và cấp từ 10 suất học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” trở lên⁽¹⁾.

5. Phân bổ chỉ tiêu cấp học bổng năm 2017 của Ban chỉ đạo cuộc vận động tỉnh cho các địa phương, đơn vị như sau:

Địa phương, đơn vị được cấp	Tổng số (suất)	Trong đó	
		HS THPT	Sinh viên
Tuy Phong	37	30	7
Bắc Bình	37	30	7
Hàm Thuận Bắc	45	38	7
Phan Thiết	53	39	14
Hàm Thuận Nam	36	29	7
Hàm Tân	37	30	7
La Gi	37	30	7
Tánh Linh	37	30	7

¹⁾ Phần vận động của Chi hội Khuyến học thôn, khu phố, cơ quan, trường học không tính chung vào phần của xã.

Đức Linh	37	30	7
Phú Quý	14	12	2
Trường Đại học Phan Thiết	10	/	10
Trường Cao đẳng Cộng đồng	10	/	10
Trường Cao đẳng Y tế	10	/	10
Trường Cao đẳng Nghề	10	/	10
Ban chỉ đạo tỉnh	40	Do Đài PT-TH tỉnh phối hợp với các địa phương xét chọn và cấp đúng đối tượng học sinh (Tiểu học, THCS, THPT) và sinh viên theo Quy chế của Ban Chỉ đạo tỉnh.	
Cộng	450	298	112

Số suất học bổng dành cho học sinh Trung học phổ thông và sinh viên ở các huyện, thị xã, thành phố do Ban chỉ đạo cấp huyện xét và đề nghị Ban chỉ đạo tỉnh cấp theo hướng dẫn của Hội Khuyến học tỉnh (*cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh*).

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Ở cấp tỉnh

- Tháng 5/2017: Hội Khuyến học tỉnh (*Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh*) tham mưu UBND tỉnh ban hành Thư kêu gọi ủng hộ cuộc vận động “*Tiếp bước cho em đến trường*” năm 2017.

- Từ tháng 6/2017 đến tháng 8/2017: Ban chỉ đạo tỉnh tổ chức đợt cao điểm vận động ủng hộ quỹ Khuyến học “*Tiếp bước cho em đến trường*” tỉnh.

- Tối 25/8/2017: Ban chỉ đạo tỉnh tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ tiếp nhận ủng hộ quỹ và trao học bổng “*Tiếp bước cho em đến trường*” năm 2017.

- Tháng 10/2017: Họp Ban chỉ đạo tỉnh xét cấp học bổng đợt 1 (*năm học 2017 - 2018*).

- Tháng 11/2017: Ban chỉ đạo tỉnh tổ chức kiểm tra việc thực hiện cuộc vận động “*Tiếp bước cho em đến trường*” năm 2017 tại các huyện, thị xã, thành phố (*có kế hoạch riêng*).

2. Ở các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Kế hoạch của Ban chỉ đạo tỉnh và tình hình thực tế ở địa phương, Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai cuộc vận động ở địa phương vào thời gian thích hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh

Tham gia các hoạt động theo sự phân công của Ban chỉ đạo cuộc vận động tỉnh; đồng thời chủ động thực hiện tốt các công việc cụ thể sau đây:

- **Ban Dân vận Tỉnh ủy:** Đôn đốc các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh và Trưởng Ban chỉ đạo cuộc vận động các huyện, thị xã, thành phố trong việc thực hiện Kế hoạch của Ban chỉ đạo tỉnh về triển khai cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” năm 2017.

- **Hội Khuyến học tỉnh:** Tham mưu Ban chỉ đạo tỉnh Kế hoạch tổ chức vận động quỹ cấp tỉnh và truyền hình trực tiếp Lễ tiếp nhận ủng hộ quỹ năm 2017; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ký thư kêu gọi ủng hộ cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” năm 2017; tổ chức in Thư kêu gọi của Chủ tịch UBND tỉnh; rà soát danh sách các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm để gửi Thư và phân công thành viên tham gia vận động ủng hộ quỹ năm 2017; Kế hoạch của Ban chỉ đạo tỉnh về kiểm tra việc thực hiện cuộc vận động năm 2017 ở các địa phương. Đôn đốc, thực hiện kế hoạch vận động quỹ và hướng dẫn xét, cấp học bổng “Tiếp bước cho em đến trường” năm 2017.

- **Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận:** Tham mưu kế hoạch chi tiết truyền hình trực tiếp buổi lễ tiếp nhận ủng hộ quỹ vào **tối ngày 25/8/2017**; có kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc vận động và thực hiện các phóng sự tuyên truyền trong chương trình “Tiếp bước cho em đến trường” thông qua hệ thống phát thanh và truyền hình của Đài.

- **Báo Bình Thuận:** Tuyên truyền thường xuyên về cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” trên Báo Bình Thuận.

- **Sở Thông tin và Truyền thông:** Có văn bản hướng dẫn tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” ở tỉnh năm 2017.

- **Sở Giáo dục và Đào tạo:** Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các Phòng Giáo dục & Đào tạo, các Trường THPT, Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh phối hợp thực hiện cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” và phối hợp với Hội Khuyến học trong việc xét chọn học sinh, sinh viên được cấp học bổng theo kế hoạch của Ban chỉ đạo cuộc vận động tỉnh.

- **UBMTTQVN tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Tỉnh Đoàn TNCSHCM, Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Công thương, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Chỉ đạo hệ thống tổ chức mình có nội dung, chương trình, hình thức phù hợp để phối hợp tham gia thực hiện cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” năm 2017. Thường xuyên báo cáo kết quả cho Ban chỉ đạo tỉnh theo dõi.

2. Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể ở địa phương và cơ sở thực

hiện có kết quả cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” theo tinh thần Công văn số 1958-CV/TU ngày 08/01/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường”.

3. Ban chỉ đạo cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có kết quả cuộc vận động ở cấp mình và chỉ đạo, hướng dẫn cấp xã thực hiện tốt cuộc vận động “Tiếp bước cho em đến trường” năm 2017.

4. Hội Khuyến học tỉnh (Thường trực Ban chỉ đạo cuộc vận động tỉnh) phối hợp chặt chẽ với thành viên Ban chỉ đạo tỉnh, giúp Ban chỉ đạo tỉnh triển khai thực hiện có kết quả kế hoạch này; định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện cho Ban chỉ đạo Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Đảng đoàn HĐND tỉnh;
- BCS Đảng UBND tỉnh;
- Các huyện, thị, thành ủy;
- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy;
- Hội Khuyến học huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan thành viên BCD tỉnh;
- Các đồng chí thành viên BCD tỉnh;
- Lưu Văn phòng Ban Dân vận Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Hoài Anh